
Abstrakt 

Tématem diplomové práce je majetková kriminalita a její prevence, tedy 

nejzásadnější součást kriminality obecné, která je stále aktuálním a často 

diskutovaným tématem.  

Práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a část zvláštní. Teoretická část 

nejprve vymezuje pojem majetkové kriminality z pohledu trestního práva a 

kriminologie, poté je rozebrána fenomenologie majetkové kriminality, její pachatelé a 

také problematika trestání. V závěru kapitoly je nastíněn možný budoucí vývoj 

majetkové kriminality v budoucích třech letech na základě použití techniky analýzy 

časových řad.  

Následně se práce věnuje příčinám majetkové kriminality, její kontrole s důrazem 

zejména na její prevenci. Detailněji je rozebrána prevence situační, která hraje u tohoto 

druhu kriminality důležitou roli. Představena je také nová kriminologická škola 

zabývající se environmentální kriminologií a možnosti jejího využití v praxi při 

provádění preventivních opatření. V samotném závěru obecné části je rozebrána 

německá trestněprávní úprava majetkové kriminality a její fenomenologie, která je 

porovnána se stavem v České republice.  

Zvláštní část práce prezentuje výsledky empirického dotazníkového šetření, které 

bylo provedeno mezi příslušníky Policie České republiky, jakožto experty na 

majetkovou kriminalitu. Jeho cílem bylo zjistit, s jakými majetkovými trestnými činy 

se nejčastěji při výkonu své profese setkávají, jaký je jejich názor na ukládané tresty 

těmto pachatelům a jaká možná opatření hodnotí jako přínosná pro zlepšení stavu 

majetkové kriminality.  

Závěr je věnován stručnému shrnutí celé práce a výsledkům dotazníkového 

šetření, kde jsou rozebrány názory respondentů na výkon jejich profese a jejich návrhy 

pro možné zvýšení objasněnosti majetkové kriminality v budoucnu.  

 


